
HOTĂRÂRE nr.2-3d-26/10
cu privire la sesizarea preşedintelui Curţii de Apel Chişinău

despre comportamentul procurorului Lilian Cociu

16 februarie 2010                                                                                 mun. Chişinău

          Examinând  sesizarea preşedintelui Curţii de Apel Chişinău, Anatolie Doga, cu
privire la comportamentul procurorului în secţia exercitare a urmăririi penale pe cauze
excepţionale, Lilian Cociu, audiind informaţia domnului Igor Serbinov, Consiliul
Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:
Prin sesizarea din 09.02.2010, preşedintele Curţii de Apel Chişinău, Anatolie

Doga a informat Consiliul Superior al Procurorilor despre comportamentul inadecvat
al procurorului Lilian Cociu la examinarea în instanţa de judecată a cauzei penale cu
privirea la învinuirea lui Ig.Comarov, V.Cvasniuc, I.Cazacu, I.Curoş şi G.Rotaru în
săvîrşirea infracţiunilor prevăzute de art.art.283, 195 alin.(2), 290 alin.(2) lit.a) şi lit.b)
Cod penal.

Astfel, magistratul susţine că procurorul Lilian Cociu, în lipsa motivelor
temeinice, sistematic nu se prezenta la şedinţele judiciare, tergiversând examinarea
cauzei penale în termeni rezonabili. Despre aceste fapte s-a comunicat conducerii
Procuraturii Generale prin scrisoarea nr.1-09 din 01.07.2009. Necătînd la acestea,
procurorul Lilian Cociu nu se prezintă în şedinţele de judecată, tergiversând în
continuare examinarea cauzei penale.

Examinând chestiunea în cauză, Consiliul Superior al Procurorilor consideră
necesar de a lua act de conţinutul sesizării preşedintelui Curţii de Apel Chişinău şi
atrage atenţia procurorului Lilian Cociu asupra necesităţii îndeplinirii corespunzătoare
a obligaţiilor de serviciu, excluderea absenţelor nemotivate, asigurând prin aceasta
buna funcţionare a Procuraturii, ca organ care contribuie la înfăptuirea justiţiei.

 Procurorul General, în baza art. 118 alin.(1) din Legea cu privire la
Procuratură, a anunţat despre intentarea în privinţa procurorului Lilian Cociu a
procedurii disciplinare pe motivul încălcării disciplinei muncii.

În temeiul celor expuse şi, conform art.60 alin.(1), art.61 lit.a), h), art.82
alin.(3) lit.a), art. 118 alin.(1), art. 131 din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A lua act de sesizarea preşedintelui Curţii de Apel Chişinău asupra conduitei
procurorului Lilian Cociu şi a faptului intentării procedurii disciplinare în privinţa lui.

A expedia materialele acumulate secţiei securitate internă pentru soluţionare
conform competenţei.

A informa preşedintele Curţii de Apel Chişinău, despre hotărîrea adoptată.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


